² Veröffentlichung nach A (mit weiteren Überlieferungsträgern): Leibniz, *Akad.-Ausg.* I.5, Nr. 237, und H. LEHMANN, *Gottfried Wilhelm Leibniz im Briefwechsel mit Philipp Jacob Spener von 1686 bis 1700*, JBrKG 14, 1916, 140–144; eine deutsche Übersetzung in: *Dt. Rundschau* 184, 1920, 360–363.

³ Wien.

⁴ Der Brief vom 11.11.1688 aus Wien (Leibniz, *Akad.-Ausg.* I.5, Nr. 161; deutsche Übersetzung in: *Dt. Rundschau* 184, 1920, 245–246).

⁵ Zu Speners Krankheit im November 1688 s. *Dresdner Briefe*, Bd. 2, Brief Nr. 107, Z. 12–27.

ut confertim respondere vix liceret, postquam vero aliquot septimanae ista mora elapsae essent, ubi meae Te invenirent, ut dubitarem, necesse erat; ita ne nunc quidem mansionis certus sum adeoque Hannoveram, quae scribo, mitto, seu Te ibi ostendat seu ab amicis porro curanda sint⁶. 10

Gratias pro notis ad insignia Serenissimae Domus Vestrae decentes ago⁷, quamvis enim ad studia illa nunc et seignior accedam et accedere aliis negotiis tantum non plane prohibear, ut, quando proditura sint reliqua, polliceri non ausim, debitorem tamen me fateor eorum, qui suis curis opus illud nostrum locupletant, et, ut suo omnia inserantur loco, quantum in me est, curabo. 15 Serenissimi Ducis Tui⁸ studium maiorum res e tenebris in lucem producendi, tuumque candorem ex ipsiusmet voluntate veritatis quam incertae traditionis maiorem rationem habentem merito magni facio. Talia ab iis fieri possunt, qui uni alterive stirpi illustrandae operam navant et subsidiis necessariis e tabulariis instruuntur; cum vulgus genealogorum nostra hinc inde conquirentes non possimus non saepius tam incerta quam certa congerere, nec huic incertitudini medela adhiberi queat, nisi quando singulas stirpes viri doctiores secundum historiae leges satis descripserint. In antiquis Estensium deductionibus⁹ tot Te fabulas deprehensurum, quot in ulla alia gente, vix ambigo, nec mihi unquam satis probata sunt, quae ipse retuli, non tamen mea faciens. 20 Uti saepius in historia insignium¹⁰ ad traditionem provoco, cui tamen, quam fidem habeam, non semel lectorem monui. 25

Caeterum quae de magnis conversionibus memorabas¹¹, iam ab aliquo tempore semper pene observabantur oculis meis; ast, quae iam videmus, vix

⁶ Zur Bitte von Leibniz, seine Post nach Hannover zu adressieren, s. Anm. 1.

⁷ Schon in seinem Brief vom April 1686 hatte Leibniz Spener versprochen, Anmerkungen zur Geschichte der Braunschweiger Herzöge für die Abfassung von Speners noch ausstehendem genealogischen Werk „*Insignium theoria seu Operis Heraldicum*“ (1690) zu liefern (Leibniz, Akad.-Ausg. I.4, Nr. 481, 580). Die Materialien wurden aber erst mit dem Brief von Leibniz am 11.11.1688 versandt (Leibniz, Akad.-Ausg., I.5, Nr. 161).